ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA SOCIEDADE 1

BRASILEIRA DE GEOLOGIA - SBG, realizada aos trinta dias do mês de abril e ao 2

primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e um, via rede mundial de 3

computadores em conformidade com os Artigos 24 (vinte e quatro), letra “J” e 4

27 (vinte e sete) § 1º do Estatuto da Sociedade. A reunião foi inteiramente 5

realizada por meio da plataforma Google Meet. Teve início às quinze horas do 6

primeiro dia, terminando às dezessete horas e cinquenta minutos do mesmo dia 7

e reiniciada no dia seguinte às nove horas e terminando às dezesseis horas e 8

vinte e seis minutos do mesmo dia. Confirmaram a conexão e assinaram 9

digitalmente a lista de presença os Conselheiros: Simone Cerqueira Pereira Cruz, 10

Diretora Presidenta; Glaucia Nascimento Queiroga, Diretora Vice-Presidenta; 11

Fábio Braz Machado, Diretor Secretário; Elisa Soares Rocha Barbosa, Segunda 12

Diretora Secretária; Iata Anderson de Souza, Diretor Financeiro; Miguel Antônio 13

Tupinambá Araújo Souza, Diretor de Comunicação e Publicações; Sheila Gatinho 14

Teixeira, Diretora de Programação Técnico-Científica; João Marinho de Morais 15

Neto, Diretor Adjunto; Maria de Lourdes da Silva Rosa, Diretora Presidenta do 16

Núcleo Bahia/Sergipe; Julia Barbosa Curto Ma, Diretora Presidenta do Núcleo 17

Brasília; Sérgio Wilians de Oliveira Rodrigues, Diretor Presidente do Núcleo 18

Centro-Oeste; Marco Aurélio Piacentini Pinheiro, Diretor Presidente do Núcleo 19

Minas Gerais; Ludmila Bernardo Farias Pereira, Diretora Presidenta do Núcleo 20

Nordeste; César Lisboa Chaves, Diretor Presidente do Núcleo Norte; Eleonora 21

Maria Gouvêa de Vasconcellos, Diretora Vice Presidenta do Núcleo Paraná; 22

Murilo Brandão de Medeiros, Diretor Vice Presidente do Núcleo Rio de 23

Janeiro/Espírito Santo; Andréa Ritter Jelinek, Diretora Presidenta do Núcleo Rio 24

Grande do Sul/Santa Catarina; Adilson Viana Soares Junior, Diretor Presidente 25

do Núcleo São Paulo; Custódio Netto, representante do Núcleo Minas Gerais; 26

Aline Maria Meiguins de Lima, representante do Núcleo Norte; Flavio Luiz da 27

Costa Erthal, representante do Núcleo Rio de Janeiro/Espírito Santo; Carlos 28

Augusto Sommer, representante do Núcleo Rio Grande do Sul/Santa Catarina; 29

Saul Hartmann Riffel, representante do Núcleo São Paulo; Marcio José Remédio, 30

representante dos Sócios Corporativos; Marilda Santos Pinto Miedema, 31

dirigente da Comissão de Geoparques; Rosely Aparecida Liguori Imbernon, 32

dirigente da Comissão sobre Geologia na Educação Básica; Catarina Laboure 33

Bemfica Toledo, Vice-Presidenta do Núcleo Brasília; Lidyane Mayara Lima de 34

Araujo, Vice-Presidenta do Núcleo Nordeste. EXPEDIENTE: A senhora Diretora 35

Presidenta, Simone Cerqueira Pereira Cruz deu as boas vindas e agradeceu a 36

participação de todos e todas. Dando início a reunião colocou-se em votação a 37

ata da reunião anterior de novembro de dois mil e vinte, que após lida pelos 38

presentes foi aprovada por unanimidade. Em seguida foi concedido a palavra 39

aberta para apresentação do Relatório de Atividades de dois mil e vinte dos 40

Núcleos Regionais, nesta ordem: César L. Chaves pelo Núcleo Norte; Ludmila 41

B.F. Pereira pelo Núcleo Nordeste; Sérgio Wilians de O. Rodrigues pelo Núcleo 42

Centro-Oeste; Catarina L.B. Toledo pelo Núcleo Brasília que aproveitou o ensejo 43

para discorrer sobre os preparativos do 50º Congresso Brasileiro de Geologia; 44

Maria de L. da S. Rosa pelo Núcleo Bahia; Eleonora M.G. de Vasconcellos pelo 45

Núcleo Paraná; Marco A.P. Pinheiro pelo Núcleo Minas Gerais; Flavio L. da C. 46

Erthal pelo Núcleo Rio de Janeiro/Espírito Santo; Andréa R. Jelinek, pelo Núcleo 47

Rio Grande do Sul/Santa Catarina com contribuição de Carlos A. Sommer; e 48

Adilson V. Soares Junior pelo Núcleo São Paulo. Em seguida foi iniciada a 49

apresentação dos relatórios de atividades de 2020 das Comissões: Marilda S.P. 50

Miedema pela Comissão de Geoparques que também anunciou que deixará o 51

cargo de Presidente da referida Comissão e anuncia o nome de Joana Sanches 52

como substituta. Glaucia N. Queiroga pela Comissão Brasileira de Estratigrafia, 53

que informou sobre o Código Estratigráfico totalmente renovado e pronto. As 54

Comissões: Brasileira de Estratigrafia, de Geoética e sobre Geologia na Educação 55

Básica encaminharão posteriormente os respectivos relatórios para a secretaria 56

da SBG. ORDEM DO DIA: 1. Relatório de Atividades em 2020 - O Diretor 57

Secretário, Fábio B. Machado, apresentou e foi aprovado por unanimidade para 58

apresentação em conjunto (Sede e Núcleos) na Assembleia Geral Ordinária de 59

novembro de dois mil e vinte e um. 2. Balanço Financeiro e Patrimonial de 60

2020 - O Diretor Financeiro, Iata Anderson de Souza, apresentou e foi aprovado 61

por unanimidade para apresentação em conjunto (Sede e Núcleos) na 62

Assembleia Geral Ordinária de novembro de dois mil e vinte e um. 3. Previsão 63

orçamentária para 2021 - O Diretor Financeiro, Iata Anderson de Souza, 64

apresentou e foi aprovado por unanimidade. 4. Premiações a serem entregues 65

no 50ºCBG Virtual - O Conselho Diretor foi informado antecipadamente pela 66

secretaria da SBG sobre as indicações aos prêmios da Sociedade encaminhadas 67

pelos núcleos regionais, apresentadas pelos Conselheiros presentes, em 68

conformidade com a resolução número duzentos e setenta e três de dois mil e 69

vinte. Em seguida procedeu-se a eleição, em conformidade com a mesma 70

resolução, que de acordo com o seu item 3, letra a) será concedido somente um 71

prêmio bianual para cada categoria, com exceção da categoria “Martelo de 72

Prata”, que será anual e letra d) a votação será direta e secreta, sendo 73

escolhidos os candidatos que obtiverem a maioria qualificada por dois terços 74

dos votos presentes em até dois escrutínios, ou maioria simples dos votos no 75

terceiro escrutínio, caso um candidato não seja referendado nos dois primeiros 76

escrutínios. Logo após a senhora Diretora Presidenta procedeu à votação, que 77

segue relatada nesta ordem. Para o prêmio Medalha de Ouro "José Bonifácio de 78

Andrada e Silva" foi escolhido Lydia Maria Lobato; para o prêmio Medalha de 79

Ouro "Pandiá Calógeras" foi escolhido Nely Palermo; para o prêmio Medalha de 80

Ouro "Orville Derby” foi escolhido Fernando Flecha Alkmim; para o prêmio 81

Medalha de Ouro "Henri Gorceix” foi escolhido Claudio Riccomini; para o 82

prêmio Medalha de Ouro “Monteiro Lobato” foi escolhido Maria da Glória 83

Motta Garcia, para o prêmio "Martelo de Prata" foi escolhido Pedro Maciel de 84

Paula Garcia para o ano de dois mil e dezenove e Lauro Cézar Montefalco de 85

Lira Santos para o ano de dois mil e vinte e para o prêmio “Marcio Martins 86

Pimentel” foi escolhido Moacir José Buenano Macambira”. Cabe ressaltar ainda 87

que também será entregue o prêmio Fernando Flávio Marques de Almeida a ser 88

escolhido pela comissão julgadora do prêmio. 5. Nomeação do Comitê Auditor - 89

Os conselheiros aprovaram, por unanimidade, os nomes de Maria de Lourdes da 90

Silva Rosa, Marco Aurélio Piacentini Pinheiro e Murilo Brandão de Medeiros 91

como membros do Comitê Auditor da Sociedade. 6. Resolução 282: Nomeação 92

do Conselheiro Representante dos Sócios Corporativos da SBG – Aprovado por 93

unanimidade a recondução de Marcio José Remédio como representante dos 94

Sócios Corporativos da SBG, desde que, a pedido do mesmo, seja feita uma 95

consulta aos demais Sócios Corporativos se estão de acordo. 7. Comunicado de 96

desligamento da Diretora Financeira da SBG - Núcleo Nordeste para anuência 97

– item retirado de pauta. 8. Calendário de eventos 2022 e 2023 – Após ampla 98

discussão entre os Conselheiros, a proposta da DE apresentada pela Diretora 99

Presidenta, Simone Cruz, foi: no ano de 2022 serão realizados os eventos 100

temáticos, no ano de 2023 serão realizados os eventos regionais e para no ano 101

de 2024 o Congresso Brasileiro de Geologia. A proposta foi aprovado por 102

unanimidade pelos conselheiros. 9. Outros assuntos: a) 50º Congresso Brasileiro 103

de Geologia relatado em seus preparativos pelos membros da comissão 104

presentes. Em seguida, não havendo outros assuntos a tratar, a senhora 105

Diretora Presidenta, Simone Cerqueira Pereira Cruz, deu por encerrada a 106

reunião e eu, Fábio Braz Machado, Diretor Secretário, lavrei a presente Ata, que 107

após lida e considerada de acordo foi aprovada e assinada pelos Conselheiros 108

presentes. São Paulo, primeiro de maio do ano de dois mil e vinte e um. 109